« Post bec veniens [probablement de Maragha] patriarche eorum, qui distabat
perdecem dictas et amplius, dum sederel ipse patriarche in ioserchiarcha, in

sua sede deaurata, e1 ad pedes ejus episcopi el archiepisoopi et religiosi, nos
autem armati gracia Dei ite oonfudimus omnes, ut ipse patriarche coram
omnibus mentiretur, et uegavit se esse Neatorinum, nec imitât m^Neatorii.
Et versi suni omnes in stuporem de taciturnital uni et silencio.j l'ost bec
archiepiscopi et episcopi ipsosmet adjnvicem arguentesde silentio tantae cou
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Monseigneur le Pape tressaillit de joie et d'allégresse; il

fit à Rabban Çauma plus d'honneur que de coutume et lui

dit : « Il faut que tu passes la fête avec nous. Tu verras nos

usages '. »

C'était, en effet, le jour de la mi-carême.

Rabban Çauma répondit : « Votre ordre est grand et su-

blime. »

Monseigneur le Pape lui assigna une demeure et lui donna

des serviteurs chargés de lui procurer tout ce qui lui serait

nécessaire.

Après quelques jours Rabban Çauma dit à Monseigneur le

Pape : « Je veux dire la messe, afin que vous aussi voyez notre

coutume. »

Le Pape lui accorda la permission de célébrer comme
il le demandait. Ce jour-là il y eut une affluence de peuple

considérable pour voir comment célébrait l'envoyé des Mon-

gols. Ils virent et se réjouirent en disant : « La langue est

différente, mais le rite est le même 2
».

Le jour où il consacra et célébra les divins mystères était

le dimanche aynau asia. Il entra ensuite chez Monseigneur

fusionis. et ipsum patriarcham verbis asperimis increpantes et improperantes,

quod esset Francus et adversarius Nestorii, jactaverunt se quod possent nos

disputatione publica superare Cum autem turpiter et totaliter deficerent

maxime majores et magis intelligentes, videntes quod eorum perfldiam non
poterant defendere nec fldem nostram aliqualiter impugnare dixerunt : « Corïfi-

« temur, quia hec est veritas fidei quam praedicatis, sed non audemus aliis

« dicere publiée, ne ab eorum contubernio repellamur ». Dilexerunt enim magis

gloriam nominum quam Dei. Patriarcha eeiam contra voluntatem episcoporum

ordinavit quod in eorum locis verbum Dei libère praedicaremus, et ita ince-

perunt audire et ad fldem redire, et venientes peccata sua eonfltebantur. » (Éd.

Laurent, pp. 130-131).

1. Rabban Çauma suivit, en effet, les cérémonies de la Semaine Sainte avec

tant d'attention qu'il nous en a laissé une description très fidèle. bien qu'abré-